'י' שלמון, 'מסורת, מודרניזציה ולאומיות: הרב המשכיל כרפורמטור בחברה היהודית ברוסיה/בראזיל כח-כט (תשס"א)', עמ' 23, 27.
- 3 עמדתו האוהדת לעקרונות הסוציאליזם הייתה חריגה בין עמיתיו הרבניים. ראו ב' קליבאנסקי, 'ר' איצעלע ראבינאוויטש: 'דער רעוואָלוציאָנער גאון'', לעבנס-פֿראַגן 678 (אדר-ניסן תשס"ט/מרס-אפריל 2009), עמ' 17-18. על מפעלו החינוכי, תוך סקירה רחבה של התמורות הארגוניות והתוכניות שחלו בישיבות ליטא בתקופה זו, ראו ב' קליבנסקי, "למה זה תטרח – קפוז' כאן לנהר!": המוסר כמענה האורתודוקסי המובהק למודרנה', גלעד כג (תשע"ג), עמ' 15-58.

- 8 חיבוריו לפי סדר כרונולוגי של הדפסתם: דברי יהושע על התורה ח"א (בראשית-שמות), ברדיטשוב תרנ"ט; דברי יהושע על התורה ח"ב (ויקרא-דברים), ברדיטשוב תרס"ו; הוצאה חדשה של קובץ דרשות זה: דברי יהושע (ח"א וח"ב), עם 'זכר אהרן' מאת בנו של ר"ה, ר' גדליה אהרן הי"ד, ועם תולדות המחבר, ירושלים תשמ"א, עמ' 1-18; מסכת אבות עם שני פירושים, 'תורת אבות' ו'ערך אבות', ניו יורק תרפ"ו/1926; 'חיי יהושע', בתוך: ש"ל הורוויץ (עורך), ספר היובל, ניו יורק תר"צ; 'ילקוט יהושע על אגדות הש"ס', ניו יורק תרצ"ג; הגדה של פסח עם 'תורת יהושע', ניו יורק תרצ"ה/תשס"א, עם 'הליכות ומנהגים מרבנו המחבר'; נחלת יהושע (מאמר התשובה ודרשות על המועדים), ניו יורק תרצ"ח/1938; ערכי יהושע, ירושלים תשנ"ו. להוציא המסה האוטוביוגרפית,

אינטלקטואלית, רגשית ומעשית אדירה בכל התהפוכות שהסעירו את העולם היהודי בתקופה הרת גורל. על סדר היום הציבורי עמדו הסוגיות החברתיות הגדולות – לאומיות, שוויון זכויות, ציונות, חילון והתבוללות, תחיית השפה העברית, רפורמות במערכות חינוך, מקומה של ההיסטוריה בעיצוב זהות יהודית.

תודתי מעומק הלב נתונה לרב גדליה על שאפשר לי לעיין במכתבים וסייע בנדיבות רבה בכל השלבים של הכנת המאמר.

9 יצירתו הכוללת של רי"ה ראויה לדיון מחקרני בפני עצמה. מפאת הכמות הרבה של החומר האוטוביוגרפי הקיים רק בכתב יד בחרתי להתמקד בו בדיוני כאן.

## א. תחנות ביוגרפיות

רבי יהושע העשיל נולד בעיר זינקוב, פלך פודוליה, אוקראינה, בשנת תר"כ (1860) למשפחה חסידיית מיוחסת, מצד אביו לר' גדליה מליניץ, תלמיד של ר' יהודה אריה ליב המוכיח מפולנאה, וכן לר' פנחס מקוריץ – כל אלה דמויות מרכזיות מחוגו של הבעל שם טוב; ומצד אמו לר' משולם זוסיא מזינקוב, נכד לר' אברהם יהושע העשיל מאפטא.<sup>10</sup> בילדותו עברו על משפחתו תהפוכות רבות.<sup>11</sup> בגיל 17 נשא לאישה את מרגלא רחל, בת אחי אביו.

[...] וגם הרבי ממנסטרישצ'ע מתנגד לציונות ורודף את הציונים באף, וזה הוא חדוש גדול, משום שהצדיק הזה הוא, כפי עדות הכותב:<sup>82</sup> בריה חדשה בעולם החסידות בזמן האחרון. איש מקולטר, משכמו ומעלה גבוה הוא מכל היהודים הטובים [...] פניו וגופו הם בתכלית ההדור: כמראה כהן באמת. שערותיו

81 הצופה, גיליון 152, כ' בתמוז תרס"ג (15 ביולי/2 באוגוסט 1903), עמ' 657. 'הצופה' (הצפּה) הוא יומון עברי שראה אור בוורשה בשנים 1903–1905. נוסד על ידי יצחק אשר אלישיב ואליעזר אליהו פרידמן. העיתון היה דובר מובהק של השקפות ציוניות; בשיאו הגיע העיתון לתפוצה של עשרת אלפים עותקים, ובשנות קיומו נודעה לו השפעה רבה על חיווך התנועה הציונית ותחיית הלשון העברית. 'קורנפלד־דגני, לקורות העתונות העברית בווארשה, פולין: תקנ"ו–תרצ"ט (1796–1939), ניו יורק תשי"ז, עמ' 8; ד' מלמד, אור ראשון: סיפוריה של ראשית העיתונות העברית, תל אביב תשנ"ו, עמ' 32.

82 פתב המכונה 'מור יניק'ה'. בעל הכתבה מצטט מדיווח ששלח הלה למערכת 'הצופה'.

תלתלים, בגדיו נקיים ומגוהצים ממשי יקר. הוא קורא עתונים וספרים רוסיים. בקי הוא בחכמת הזמרה, קולו נעים וערב לאזן.

104 ראוי לציין שבסופו של דבר נודע הורודצקי כבעל נטיות 'רומנטיות' בהערכת החסידות (המוקדמת), בהצגתה כ'הדות הרגש'. ייתכן כי דברי התוכחה והביקורת של רי"ה בראשית דרכו המחקרית השפיעו על הדימוי העצמי של הורודצקי כהיסטוריון ממוצא חסידי. למרות העימות הזה בין רי"ה לבין הורודצקי מתברר כי לא פסק הקשר האישי בין השניים. מכתב שהשיב רי"ה בכ"ח במרחשוון תרפ"ט (1929), אחרי הגירתו לארצות הברית, לידידו-קרובו עכשיו בברלין, 'הרב החכם המפורסם מר ש. א. הורודצקי נ"י', נשמר בארכיון גנזים, מס' 15-35.227.

105 על נימוקיו במקרה מבחן מעניין רי"ה מספר בתולדות חייו בספר היובל, עמ' סב.
106 אמנם משהיגר לארצות הברית השתתף רי"ה באופן פעיל בעסקי ציבור.

לפי השערה אחרת, מספר ההרוגים היה כעשרה אחוז מן האוכלוסייה היהודית של אוקראינה. J. Klier and S. Lambroza (eds.), *Pogroms: Anti-Jewish Violence in Modern Russian History*, Cambridge 2004, pp. 291-292; P. Kenez, 'Pogroms and White Ideology in the Russian Civil War', J. Klier and S. Lambroza (ibid), pp. 293-313

115 ט' באב תרע"ד = 1 באוגוסט 1914, פרוץ מלחמת העולם הראשונה. הרמו לתה' קד 32: 'המְבִיט לְאֶרֶץ וְתִרְעֵד...!'

116 הו' ט 1.

117 על פי איוב לח 14.

118 ספר היובל, עמ' סח. חיבורו 'חיי יהושע' נכתב בשנת 1930 בערך. מיזמו של שמעון דובנוב ותייעודו החי את ימי המהפכה הראשונים ממושב בפטרוברג ניתן ללמוד עוד על חשיבותם של מכתבים אלה כמקור מידע חיוני.

ותשאם רוח ה' והפך לבם לשנוא האהוב להם. לשמוח במפלת אוהבם. האין זה אות חזק כי אך מאת ה' היתה זאת. ואות נאמן בוא אצלי כי קרובה ישועת ישראל לבא. ועוד מעט ותרעש הארץ וינועו אמות הספים מקול קורא ומבשר. מבשר ואומר לציון מלך אלוקיך.<sup>120</sup>

119 כך נרשם התאריך. בלוח העברי, שנת עזר"ת = תרע"ז-1917. 'מהפכת פברואר' אירעה בפטרורגד ב-23-27 בפברואר על פי הלוח היוליאני, ועל פי הלוח הגרגוריאני ב-8-12 במרץ. נראה שכאן צירף רי"ה את שני הלוחות או החליף בין שמות החודשים. בזיכרונותיו (מובא לעיל) תיקן ורשם: 'חגנו בעיר אומאן את חג הדרור ביום י"ב לחודש מערץ'.

יעדו, בדומה לזה של רוב כותבי זיכרונות, הוא לשמר ולהנחיל זיכרון קולקטיבי נאמן להתנסותו ולהשקפת עולמו.

מקור אחר וראשוני יותר משלים היבטים חשובים להתנסותו של רי"ה ולתוכנות שהסיק ממנה. להלן פסקאות ממכתב שכתב בקיץ תרפ"ב (1922)<sup>126</sup> ובו הוא מתייחס ב'זמן אמת' לאותה תקופה המתוארת בזיכרונותיו. הנמען מכונה 'ידידי הרב המופלג [...] יעקב אליהו נ"י ראבינאוויטץ' שהיגר מזה זמן רב מאוקראינה אל מעבר לים; כפי שמתברר, מכתב זה מאת רי"ה מגשר על עשורים של ניכור בין השניים.